מרכז המחקר והמידע

טענות בדבר אפליה עדתית בקבלת תלמידים למוסדות החינוך המוכר שאינו רשמי

מוגש לוועדת החינוך, התרבות והספורט
ולוועדה לענייני ביקורת המדינה

כתיבה: יובל וורגן

אישור: הודיה קין, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

י"ד באדר תש"ע

28 בפברואר 2010

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

תמצית

מסמך זה נכתב לבקשת יושב-ראש ועדת החינוך, התרבות והספורט של הכנסת, חה"כ זבולון אורלב, לקראת ישיבה משותפת לוועדה זו ולוועדה לענייני ביקורת המדינה, שנושאה: בקשה לחוות דעת של מבקר המדינה (על-פי סעיף 21 בחוק מבקר המדינה) – אפליה בקבלת תלמידים בחינוך המוכר שאינו רשמי.

הרחבה על מקרה אחר ראו: מרכז המחקר והמידע של הכנסת, המחלוקת סביב בית-הספר "נאות דוד" בפתח-תקווה, כתב יובל וורג, 17 ביולי 2006, באתר האינטרנט של הכנסת, <http://www.knesset.gov.il/mmm/data/docs/m01520.doc>; פרוטוקול מס' 39 של ישיבת ועדת החינוך, התרבות והספורט של הכנסת ה-17, 18 ביולי 2006.

הכנסת

מרכז המחקר והמידע

במסמך עולים בין היתר הממצאים האלה :

- חוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000, אוסר במפורש אפליה בין תלמידים מטעמים עדתיים, בין היתר בנושאים של רישום וקבלה למוסד חינוך ושל קיום כיתות נפרדות באותו מוסד חינוך.
- אף שלמוסדות חינוך במעמד מוכר שאינו רשמי יש חופש רב יותר בקבלת תלמידים מאשר למוסדות החינוך הרשמיים (שחלים עליהם אזורי רישום מוגדרים), סמכויות הפיקוח של משרד החינוך עליהם בכל הקשור לאיסור אפליה בקבלת תלמידים הן רחבות, ובצדן סנקציות כגון ביטול רשיון והפחתת ההשתתפות בתקצוב.

רוב מוסדות החינוך היסודיים המוכרים שאינם רשמיים משתייכים למרכז החינוך העצמאי או למרכז מעיין החינוך התורני, שתי רשתות החינוך החרדיות הגדולות (אולם יש גם בתי-ספר במעמד זה המשתייכים לקהילות דתיות אחרות – למשל בתי-ספר ערביים-נוצריים וכן מספר לא מבוטל של בתי-ספר שאינם דתיים, כגון בתי-הספר הדמוקרטיים).⁸

למרות האמור לעיל בדבר מימון מוסדות מוכרים שאינם רשמיים, סעיף 3א לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, קובע כי תאגיד מרכז החינוך העצמאי ותאגיד מרכז מעיין החינוך התורני "יתקצבו בתקציב משרד החינוך והתרבות למטרות חינוך בלבד, לפי אמות מידה שוות לשני התאגידים ועל-פי קריטריונים ענייניים אחידים ושוויוניים כמו לכלל ילדי ישראל". סעיף זה קובע גם כי "ישמרו אופיו ומעמדו של החינוך החרדי בתאגידים האמורים".

הבנות לומדות בבתי-ספר על-יסודיים לבנות, המכונים "סמינרים" (ולעתים ממשיכות בלימודים המכשירים אותן להוראה). ככלל, הישיבות הקטנות והסמינרים הם מוסדות חינוך מוכרים שאינם רשמיים.

יש לציין כי בעקבות קבלת חוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס"ח-2008, בכנסת ה-17, נוצר למעשה סוג חדש של מוסדות חינוך, אשר מי שלומד בהם (בכיתות טי-י"ב) פטור מלימוד חובה. למוסדות אלו תנאי רישוי נפרדים, הקבועים בחוק, ובהם עמידה בדרישות תברואתיות ובדרישות בטיחות. החוק מבטיח את תקצוב התלמידים במוסדות אלה בשיעור 60% מתקצוב התלמידים במוסדות חינוך רשמיים, בלי לחייב אותם להחיל כל תוכנית לימודים ממלכתית.

על-פי הנתונים העדכניים ביותר שבידי משרד החינוך, מספר התלמידים בחטיבות העליונות במעמד מוכר שאינו רשמי ובפיקוח "אחר" (חרדי) בשנת הלימודים הנוכחית הוא 59,312.

¹³ מקור הנתונים לשנים תשס"ח-תשס"ט: הצעת תקציב משרד החינוך לשנות הכספים 2009-2010, יוני 2009; מקור הנתונים לשנת תש"ע: מר יגאל דוכן, מינהל תקשוב ומערכות מידע במשרד החינוך, התפלגות תלמידים בחינוך הרגיל, לפי מעמד משפטי, גורם מדוח, סוג חינוך מוסד, שלב חינוך, כיתה וזרם, בשנת הלימודים תש"ע, קובץ נתונים, התקבל בדואר אלקטרוני, 25 בפברואר 2010.

¹⁴ בסעיף זה עשויים להימנות מוסדות חינוך חרדיים שאינם משתייכים לאחת משתי רשתות החינוך האמורות.

הכנסת

מרכז המחקר והמידע

1.3. חקיקה בדבר איסור אפליה עדתית במערכת החינוך

איסור מפורש על אפליה מטעמים עדתיים במערכת החינוך עוגן בתיקון משנת 1991 לחוק לימוד חובה, התש"ט-1949, אשר במסגרתו הוסף לחוק זה סעיף 33, שכותרתו היתה "איסור אפליה" (במסגרת תיקון זה הוסף סעיף באותו נושא גם לחוק הפיקוח על בתי-ספר, התשכ"ט-1969. ראו פירוט להלן).

בשנת 2000, עם קבלת חוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000, בוטל הסעיף האמור בחוק לימוד חובה, ותחת זאת נקבע בסעיף 5 לחוק זכויות התלמיד, שעניינו "איסור אפליה", כדלקמן:¹⁵

5. (א) רשות חינוך מקומית, מוסד חינוך או אדם הפועל מטעמם לא יפלו תלמיד מטעמים עדתיים, מטעמים של רקע חברתי-כלכלי או מטעמים של השקפה פוליטית, בין של הילד ובין של הוריו, בכל אחד מאלה:

- (1) רישום תלמיד, קבלתו או הרחקתו ממוסד חינוך;
- (2) קביעת תוכניות לימודים ומסלולי קידום נפרדים באותו מוסד חינוך;
- (3) קיום כיתות נפרדות באותו מוסד חינוך;
- (4) זכויות וחובות תלמידים, לרבות כללי המשמעת והפעלתם.
- (ב) העובר על הוראות סעיף זה, דינו – מאסר שנה או קנס, כאמור בסעיף 61(א)(3) לחוק העונשין, תשל"ז-1977.

כאמור, התייחסות מפורשת לאפליה מטעמים עדתיים במוסדות חינוך יש גם בחוק הפיקוח על בתי-ספר, אשר סעיף 32(א) בו קובע כדלקמן:¹⁶

(א) נוכח המנהל הכללי כי בבית-הספר הופר איסור האפליה כאמור בסעיף 5 לחוק זכויות התלמיד, תשס"א-2000, רשאי הוא לצוות בכתב על סגירתו, לאחר שדרש מבעל הרשיון בכתב לתקן את הדבר בתוך מועד סביר, ולאחר שהזהירו כי אי-מילוי דרישה זו יגרור הוצאת צו לסגירת בית-הספר.

יש לציין כי ככלל, למוסדות חינוך במעמד מוכר שאינו רשמי יש חופש רב יותר בקבלת תלמידים מאשר למוסדות חינוך רשמיים (ככל שאין בכך אפליה אסורה, כפי שפורט לעיל), כיוון שהם אינם כפופים למגבלות של אזורי רישום כמו החינוך הרשמי, וחופש רב יותר בהעסקת מורים ובקביעת תוכניות לימודים. עם זאת, חיקוקים שונים – ובראשם חוק פיקוח על בתי-ספר, התשכ"ט-1969, וכן פסיקות של בתי-המשפט, קבעו כי "סמכויות הפיקוח של משרד החינוך על פעולותיהם של מוסדות חינוך מוכרים שאינם רשמיים הן רחבות, ובצדן גם סנקציה בדמותו של ביטול הרשיון להפעלת המוסד והפחתה – עד כדי הפסקת ההשתתפות – בתקצובו, אם יסרב לעמוד בהנחיות משרד החינוך".¹⁷

¹⁵ יש לציין כי סעיף 1 בחוק זכויות התלמיד קובע כי "חוק זה מטרתו לקבוע עקרונות לזכויות התלמיד ברוח כבוד האדם ועקרונות אמנת האומות המאוחדות בדבר זכויות הילד, תוך שמירה על כבוד התלמיד, עובד ההוראה וצוות המוסד החינוכי ועל ייחודם של מוסדות החינוך לסוגיהם השונים כמוגדר בחוק לימוד חובה, תש"ט-1949, בחוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953, בחוק חינוך מיוחד, תשמ"ח-1988, ובכל דין אחר, ולעודד יצירת אקלים של כבוד הדדי בקהילת מוסד החינוך" (ההדגשות אינן במקור).

¹⁶ סעיף דומה יש גם בחוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס"ח-2008 (סעיף 35(ב) בחוק).

¹⁷ בג"ץ 1067/08, עמותת "נוער כהלכה" נגד משרד החינוך ואחרים, פסק-דין שניתן ב-6 באוגוסט 2009.

אשר לחקיקה שהוזכרה לעיל ולרקע התמציתי בדבר הזרמים והתת-זרמים בחברה החרדית מתאים להזכיר כי בפסק-הדין שנתן בית-המשפט העליון לפני כחצי שנה (בסוגיה של קבלת תלמידות לבית-הספר "בית-יעקב"

¹⁸ בג"ץ 1067/08, עמותת "נוער כהלכה" נגד משרד החינוך ואחרים, פסק-דין שניתן ב-6 באוגוסט 2009.

¹⁹ פרוטוקול מס' 2 של ישיבת ועדת המשנה של ועדת החינוך, התרבות והספורט של הכנסת ה-15, 23 במאי 2000.

²⁰ כך, למשל, בפתיחת שנת הלימודים תשס"ה (2004/05) הורתה שרת החינוך דאז, חה"כ לימור לבנת, להשעות את תקציבו של סמינר חרדי מרשת "בית-יעקב" בירושלים בעקבות תלונות חוזרות ונשנות על אפליה בקבלת תלמידות ממוצא מזרחי. ראו: אבישי בן-חיים, "לבנת נלחמת באפליה העדתית במוסדות החרדיים", *המעריב*, 14 באוקטובר 2004.

11. הליכי קבלת התלמידים יהיו פתוחים בפני משרד החינוך ונציגיו, ומפקח מטעם משרד החינוך יהיה רשאי להיות נוכח כמשקיף בכל אחד מההליכים.

יש לציין כי על-פי המכתב שבו נמסרו הנחיות אלה למרכז החינוך העצמאי, תחולת ההנחיות נקבעה – במידת האפשר – החל בשנת הלימודים שבה נמסרו (סוף שנת הלימודים תשס"ז – 2006/07), לקראת שנת הלימודים תשס"ח – 2007/08.

בקרה ואכיפה

יש להבהיר כי מבחינת משרד החינוך, ההנחיות שפורטו לעיל בכל הקשור לקבלת תלמידים לבתי-הספר היסודיים והעל-יסודיים של החינוך העצמאי תקפות גם כיום.³⁰ זאת ועוד, לטענת משרד החינוך מתקיימת בקרה על יישום ההנחיות, גם אם לעתים חלקית ומדגמית (בעיקר בשל מחסור בכוח-אדם, כפי שיפורט